Дело № 1-23/2021

УИД:23RS0022-01-2020-002341-32

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кропоткин 22 марта 2021 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Бондаревой В.В., 

при секретаре Кикеевой И.В.,

с участием государственного обвинителя Бондаренко О.С.,

подсудимого ФИО11,

защитника – адвоката Пилосян С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не работающего, не военнообязанного, холостого, не имеющего на иждивении малолетних детей, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

ранее судимого: 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор не прибыл без уважительных причин при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок для постановки на учет в органы внутренних дел, в целях уклонения от административного надзора; совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В отношении ФИО11, ранее судимый 

<

данные изъяты> на основании Федерального закона от 06.04.2011 года № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор сроком на восемь лет до погашения судимости, то есть до 19.06.2025 года. Будучи предупрежденным 16.07.2020 года об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и о наказании, предусмотренном за несоблюдении административных ограничений ФИО11, не прибыл в уставленный администрацией ФКУ ИК-5 УФСИН России по г. Апшеронску Краснодарского края срок до 18.07.2020 года к избранному им месту жительства, расположенному по адресу: 

<

...> не встал на учет в органе внутренних дел, уклонившись тем самым от административного надзора, проживал по адресу: 

<

адрес>, при этом в установленный законом трехдневный срок в ОМВД России по Кавказскому району не прибыл и не уведомил о намерении проживать по адресу: 

<

адрес>

Он же, ФИО11, 15.08.2020 года около 14 часов 00 минут, более точные дата и время в ходе дознания не установлены, находясь в северном направлении на расстоянии 360 метров от дома № 21, расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, пер. Бирючий незаконно приобрел путем обрывания верхушек, листьев и стебельков растений дикорастущей конопли наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 18,36 грамм, которое положил в правый карман одетых на него брюк, тем самым незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта.

15.08.2020 года в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 20 минут сотрудниками полиции ОМВД России по Кавказскому району в ходе проведения личного досмотра, вещей, находящихся у ФИО11 на участке местности, расположенной в северном направлении в 300 метрах от пер. Бирючий ст. Казанской Кавказского района Краснодарского края, в правом кармане брюк, был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилась растительная масса зеленого цвета, принадлежащая ФИО11

Согласно заключению эксперта № 115 от 25.09.2020 года, растительная масса в пакете, предоставленная на исследование по материалам уголовного дела № 12001030017000890, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного при температуре 1100С до постоянного веса, составила 17,451 грамм. 

Согласно списка № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растения, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 29.07.2020 года № 1140), вышеуказанный размер наркотического средства, массой 17,451 грамм, которое незаконно приобрёл без цели сбыта ФИО11 для личного употребления, является значительным. 

Он же, ФИО11, 27.08.2020 года около 10 часов 00 минут, более точные дата и время в ходе дознания не установлены, находясь на пустыре, в конце ул. Гоголя г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, недалеко от дома № 431, более точное место, дознанием не установлено, незаконно приобрел путем обрывания верхушек, листьев и стебельков растений дикорастущей конопли наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 29,10 грамм, которое хранил для личного употребления без цели сбыта.

27.08.2020 года в период времени с 12 часов 15 минут по 12 часов 55 минут сотрудниками полиции ОМВД России по Кавказскому району в ходе осмотра места происшествия на прилегающем участке местности к проезжей части дороги, расположенной напротив МБОУ № 1 г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, расположенного по адресу: 

<

...> был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета и характерным запахом конопли, принадлежащий ФИО11, который выкинул его из правого кармана брюк при виде сотрудников полиции. 

Согласно заключению эксперта № 99 от 02.09.2020 года, растительная масса в пакете, предоставленная на исследование по материалам КУСП № 14001, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуан), высушенного при температуре 1100С до постоянного веса, составила 28,585 грамм. 

Согласно списка № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растения, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 29.07.2020 года № 1140), вышеуказанный размер наркотического средства, массой 28,585 гр., которое незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта ФИО11 для личного употребления, является значительным. 

В судебном заседании подсудимый ФИО11 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний, данных ФИО11 в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ, следует, что 10.12.2018 года Кропоткинским судом Краснодарского края он был осужден по 

<

данные изъяты> был установлен административный надзор на 08 лет до погашения судимости, то есть до 19.06.2025 года с административными ограничениями: запрет на пребывание (посещение) увеселительных заведений (баров, ресторанов); запрет на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий (митингов, уличных шествий, демонстраций, пикетирования) и участия в данных мероприятия; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющимся местом жительства либо местом пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут за исключением времени нахождения на рабочем месте; запрет на выезд за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания и иные запреты. Также ФИО11 уведомлен о необходимости обязательной явки один раз в месяц в Управление (отдел) МВД по месту жительства или пребывания для регистрации. Будучи предупрежденным 16.07.2020 года об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и о наказании, предусмотренном за несоблюдение административных ограничений, ФИО11 по освобождению из ИК-5 г. Апшеронска Краснодарского края, указал в местом пребывания адрес, а именно, Волгоградская область, Быковский район, п. Быково, не помнит какую улицу и дом указал, уехал из колонии по адресу: 

<

...>. С предписанием ознакомлен, подписал собственноручно, осознано уклонился от административного надзора. По приезду в г. Кропоткин, не явился в ОМВД России по Кавказскому району для постановки на учет, так как становиться на административный надзор не хотел, не уведомил органы МВД о своем месте нахождении и месте пребывании. В отдел полиции г. Кропоткина Краснодарского края для постановки на учет не явился, так как считает, что жил нормальной жизнью, надзор ему не нужен, и всерьез требование о постановки на административный надзор он не воспринимал.

Наряду с признанием своей вины в судебном заседании, вина подсудимого в содеянном объективно подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, в том числе показаниями свидетелей, оснований оговаривать которого, у них не имеется, а также письменными доказательствами. 

Из показаний свидетеля ФИО1 данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что ею в процессе профессиональной деятельности осуществляется отработка списка лиц, отбывающих административное наказание в виде административного ареста в спецприемнике с целью выявления привлечения данных лиц к административной ответственности, и перспективы постановки на административный надзор. 18.08.2020 года при отработке данных списков, выявлен ФИО11, который отбывал административное наказание в ОМВД России по Кавказскому району за совершенное административное правонарушение. При проверке ФИО11 на наличие судимости выявлено, что он ранее состоял под административным надзором в ОМВД России по Кавказскому району и в связи с осуждением был направлен в места лишения свободы для отбывания наказания, снят с информационных баз ГУ МВД России по Краснодарскому краю в связи с осуждением. ФИО1 звонила в ИК-5 г. Апшеронска Краснодарского края, в ходе телефонного разговора ей предоставили информацию о том, что ФИО11 собственноручно подписал предписание, выдаваемое при освобождении из мест лишения свободы, ознакомлен со ст. 314.1 УК РФ, устанавливающую уголовную ответственность за уклонение от осуществления административного надзора. Кроме того, из исправительного учреждения в ее адрес была направлена справка об освобождении ФИО11 и решение Апшеронского районного суда Краснодарского края от 17.07.2020 года суда об установлении ФИО11 административного надзора. В связи с тем, что адресом проживания после освобождения из мест лишения свободы ФИО11 указал п. Быково Быковского района Волгоградской области, посредствам телефонной связи ФИО1 связалась с инспектором ГОАН УУП и ПДН ОМВД России по Быковскому району Волгоградской области с целью установления факта постановки на административный надзор в данном территориальном органе ФИО11 Также ею просмотрена и проанализирована база данных «сервис обеспечения общественного порядка по РФ» с целью выявления нахождения ФИО11 под административным надзором в иных территориальных органах МВД РФ. При беседе с инспектором, было установлено, что ФИО11 для постановки на административный надзор в ОМВД России по Быковскому району Волгоградской области не прибывал, розыскное дело в отношении данного лица об уклонении им от осуществления административного надзора не заводилось. ФИО1 инспектор был уведомлен о том, что ФИО11 находится на территории ОМВД России по Кавказскому району около 2-3 недель, ею были подготовлены документы для регистрации КУСП по ст. 314.1 УК РФ в отношении ФИО11

Из показаний свидетеля ФИО2 данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что 04.08.2020 года, входящий № 4287 от 04.08.2020 года в Отдел МВД России по Быковскому району Волгоградской области поступила информация из ФКУ ИК-5 УФСИН России по Краснодарскому краю о том, что 16.07.2020 года из данного учреждения освобожден ФИО11, в отношении которого решением Апшеронского районного суда Краснодарского края от 17.06.2020 года был установлен административный надзор сроком на 08 лет. При освобождении ФИО11 было избрано место жительства, расположенное по адресу: 

<

...>. В связи с тем, что с момента освобождения ФИО11 в Отдел МВД России по Быковскому району для постановки на административной надзор не явился, ею был осуществлен выезд по вышеуказанному адресу, для выяснения всех обстоятельств дела. В ходе выезда установлено, что по данному адресу никто уже продолжительное время не проживает, комната в данном общежитии является заброшенной, какие-либо условия для проживания отсутствуют, ФИО11 никто из соседей никогда не видел и не знает. Согласно различных информационных баз данных установлено, что ФИО11 на территории Быковского муниципального района Волгоградской области зарегистрирован никогда не был, не проживал и не проживает. Через некторое время ФИО2 позвонил сотрудник ОМВД России по Кавказскому району Краснодарского края и сообщила, что ФИО11 был задержан на их территории, в связи с его постоянным проживанием на территории Краснодарского края, он будет поставлен на учет в ОМВД России по Кавказскому району.

Из показаний свидетеля ФИО3 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что он проживает по адресу: 

<

...>. По указанному адресу с июля 2020 года проживает ФИО11

Из показаний свидетеля ФИО12, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что он проживает по адресу: 

<

...>. По указанному адресу с июля 2020 года проживает ФИО11

Кроме признательных показаний подсудимого, свидетельских показаний, вина подсудимого ФИО11 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

- предписание ФКУ ИК-5 УФСИН России по Краснодарскому краю, согласно которому ФИО11 администрацией ФКУ ИК-5 России по Краснодарскому краю установлено, что не позднее 18.07.2020 года необходимо прибыть по указанному им месту пребыванию;

- решение Апшеронского районного суда Краснодарского края от 17.06.2020 года установлен административный надзор сроком на 08 лет до погашения, то есть до 19.06.2025 года с административными ограничениями: запрет на пребывание (посещение) увеселительных заведений (баров, ресторанов); запрет на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий (митингов, уличных шествий, демонстраций, пикетирования) и участия в данных мероприятия; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут за исключением времени нахождения на рабочем месте; запрет на выезд за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания и иные запреты. Также он уведомлен о необходимости обязательной явки один раз в месяц в Управление (отдел) МВД по месту жительства или пребывания для регистрации.

В судебном заседании подсудимый ФИО11 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (эпизод от 15.08.2020 года), признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний, данных ФИО11 в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ, следует, что 15.08.2020 года около 14 часов 00 минут он оказался в ст. Казанской Кавказского района Краснодарского края. Примерно в это же время увидел на обочине у автодороги, небольшой куст дикорастущей конопли, решил нарвать себе листьев и соцветий для личного употребления путем курения, без цели сбыта кому-либо. Нарвав с дикорастущего куста конопли листья и соцветия, поместил их в пакет, который был у него с собой, после чего пакет с листьями и соцветиями конопли положил себе в правый карман брюк. Затем он направился вдоль дороги, в сторону центральной улицы ст. Казанской Краснодарского края, где через несколько минут к нему подъехал автомобиль, из которого вышли двое мужчин, представившиеся сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения, попросили ФИО11 предъявить паспорт или другой документ, удостоверяющий его личность, он ответил, что при себе документов нет, сотрудники полиции спросили у ФИО11 имеются ли при нем какие-либо запрещенные для гражданского оборота на территории РФ вещества, он ответил, что не имеется. Через некоторое время приехал еще один автомобиль, вышли двое мужчин в гражданской одежде, представились, имена он не запомнил, мужчины участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО11 В ходе досмотра ФИО11 выложил из правого кармана своих брюк пакет с растительной зеленной массой, с характерным запахом конопли, пакет с растительной зеленой массой сотрудники полиции изъяли, поместили в пакет, наклеили текст, опечатали печатью, ФИО11, понятые поставили свои подписи. В присутствии понятых ФИО11 сказал, что изъятая зеленая масса является коноплей, что он нарвал ее для личного употребления, без цели сбыта кому-либо. Далее сотрудники полиции произвели смывы с рук, салфетки после которых были упакованы и опечатаны также как и пакет с коноплей.

Из показаний свидетеля ФИО4 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что 15.08.2020 года около 14 часов 00 минут он находился в ст. Казанской Краснодарского края, его остановили сотрудники полиции, которые ему представились и предъявили свои служебные удостоверения, пригласили поучаствовать понятым при проведении личного досмотра гражданина. В ходе проведения личного досмотра у гражданина ФИО11 был обнаружен в правом кармане брюк полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли. Далее был составлен протокол изъятия вещей, в присутствии ФИО4 и еще одного понятого обнаруженный у ФИО11 пакет был помещен в пакет № 1, которые были опечатаны, подписаны всеми участвующими лицами, оклеены, поставлен оттиск печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. ФИО11 в присутствии всех участвующих, пояснил, что обнаруженная растительная масса зеленого цвета является коноплей (марихуаной), которую он приобрел путем обрывания верхушек листьев и стеблей растений с дикорастущего куста конопли от пер. Бирючего ст. Казанской Краснодарского края, кроме того, ФИО11 сказал в присутствии всех участвующих, что нарвал листья и стебли конопли для личного употребления, без цели сбыта. 

Из показаний свидетеля ФИО5 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что 15.08.2020 года около 14 часов 00 минут он находился в ст. Казанской Краснодарского края, его остановили сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения, пригласили поучаствовать понятым при проведении личного досмотра гражданина. Так в ходе проведения личного досмотра у ФИО11 в присутствии двух понятых был обнаружен в правом кармане брюк полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли. Был составлен протокол изъятия вещей, в присутствии ФИО5 и еще одного понятого вышеуказанный пакет был помещен в пакет № 1, которые были опечатаны с подписями всех участвующих лиц и оклеены оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. ФИО11 в присутствии всех участвующих, пояснил, что обнаруженная растительная масса зеленого цвета является коноплей (марихуаной), которую он приобрел путем обрывания верхушек листьев и стеблей с дикорастущего куста конопли от пер. Бирючего ст. Казанской Кавказского района Краснодарского края, кроме того, ФИО11 сказал в присутствии всех участвующих, что нарвал листья и стебли конопли для личного употребления, без цели сбыта. 

Из показаний свидетеля ФИО6 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что 15.08.2020 года совместно с о/у ОНК ОМВД России по Кавказскому району лейтенантом ФИО7 была получена оперативная информация о том, что житель г. Кропоткина ФИО11, употребляет наркотические вещества, которые приобретает и хранит при себе. Так, 15.08.2020 года около 14 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 300 метрах от дома № 21 пер. Бирючий ст. Казанской Кавказского района Краснодарского края, был остановлен гражданин, который представился ФИО11 Ему в присутствии понятых было предложено выдать добровольно находящиеся у него запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества, а также наркотические средства. ФИО11 ответил, что таких у него нет. В ходе проведения личного досмотра ФИО11 в присутствии двух понятых был обнаружен в правом кармане брюк ФИО11 полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли. Составлен протокол изъятия вещей, в присутствии двух понятых вышеуказанный обнаруженный пакет был помещен в пакет № 1, которые были опечатаны согласно протоколу ОМП с подписями всех участвующих лиц и оклеены оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. ФИО11 в присутствии всех участвующих лиц, пояснил, что обнаруженная растительная масса зеленого цвета является коноплей (марихуаной), которую он приобрел путем обрывания верхушек листьев и стеблей с дикорастущего куста конопли недалеко от пер. Бирючего ст. Казанской Кавказского района, кроме того ФИО11 сказал в присутствии всех участвующих, что нарвал листья и стебли конопли для личного употребления, без цели сбыта.

Из показаний свидетеля ФИО7 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что 15.08.2020 года совместно с о/у ОНК ОМВД России по Кавказскому району старшим лейтенантом ФИО8 им получена оперативная информация о том, что житель г. Кропоткина ФИО11, употребляет наркотические вещества, которые приобретает и хранит при себе. Так, на участке местности, расположенной в 300 метрах от дома № 24 пер. Бирючего ст. Казанской Краснодарского края ФИО7 ФИО8 остановили гражданина. Он представился ФИО11, в ходе проведения личного досмотра ФИО11 15.08.2020 года в 14 часов 10 минут недалеко от 

<

...> у гражданина ФИО11 в присутствии двух понятых был обнаружен в правом кармане брюк полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли. Затем был составлен протокол изъятия вещей, в присутствии двух понятых вышеуказанный пакет был помещен в пакет № 1, которые был опечатан согласно протоколу ОМП с подписями всех участвующих лиц и оклеены оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. ФИО11 в присутствии всех участвующих, пояснил, что обнаруженная растительная масса зеленого цвета является коноплей (марихуаной) принадлежит ему, он ее приобрел путем обрывания верхушек листьев и стеблей с дикорастущего куста конопли кроме того, ФИО11 сказал в присутствии всех участвующих, что нарвал листья и стебли конопли для личного употребления, без цели сбыта. Затем он показал место приобретения конопли. 

Кроме признательных показаний подсудимого, свидетельских показаний вина подсудимого ФИО11 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (эпизод от 15.08.2020 года) также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

- протоколом осмотра документов от 23.09.2020 года, согласно которому был осмотрен административный материал в отношении ФИО11, содержащий определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 17.08.2020 года, рапорт от 15.08.2020 года, протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящимся при физическом лице, протокол изъятия вещей и документов, протокол осмотра вещей и документов, определение о назначении физико-химической экспертизы, заключение эксперта № 84 от 19.08.2020 года, заключение эксперта № 85 от 19.08.2020 года;

- протоколом осмотра предметов от 19.09.2020 года, согласно которому, был осмотрен пакет с марихуаной, три пакета со спиртовыми салфетками, и постановлением от 23.09.2020 года признаны вещественными доказательствами;

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, протоколом изъятия вещей и документов от 15.08.2020 года, согласно которому 15.08.2020 года в 14 часов 10 минут сотрудником полиции у ФИО11 на участке местности в 300 метрах от дома № 21 по пер. Бирючему в северном направлении ст. Казанской Кавказского района Краснодарского края, в правом кармане, брюк, был обнаружен и изъят пакет с растительной массой зеленого цвета, а также смывы с ладоней обеих рук ФИО11;

- заключением эксперта № 84 от 19.08.2020 года, согласно которому растительная масса в пакете, предоставленная на исследование по материалам дела об административном правонарушении, возбужденного в отношении ФИО11, КУСП № 13268 от 15.08.2020 года, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного при температуре 1100С до постоянного веса, составила 18,360 грамм;

- заключением эксперта № 85 от 19.08.2020 года, согласно которому в смывах с правой и левой рук ФИО11 из пакетов № № 2, 3 обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Массы сухих остатков, содержащих наркотическое средство тетрагидроепннпбинол, составили не менее 0,005 грамм, т.е. в следовых количествах. На контрольном образце салфетки наркотических средств не обнаружено. Постановлением от 23.09.2020 года были признаны вещественным доказательством, и приобщены к уголовному делу;

- заключение эксперта № 115 от 25.09.2020 года, согласно которому растительная масса в пакете, предоставленная на исследование по материалам уголовного дела № 12001030017000890, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного при температуре 1100С до постоянного веса, составила 17,451 грамм.

В судебном заседании подсудимый ФИО11 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (эпизод от 27.08.2020 года), признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний, данных ФИО11 в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ, следует, что 27.08.2020 года около 06 часов 00 минут он гулял в районе «Радиостроя» г. Кропоткина, дошел практически до конца ул. Гагарина г. Кропоткина. На пустыре он увидел дикорастущий куст конопли без следов культивирования. Он решил сорвать листья и соцветия дикорастущей конопли, чтобы высушить и употреблять путем курения. Он нарвал листья и соцветия, поместил в полимерный пакет, находившийся у него, положил в правый карман брюк. Затем он еще около 2-х часов гулял в районе «Радиостроя», после чего пошел домой, точнее, туда где временно проживал. Около 12 часов он проходил мимо детского сада № 1, расположенного по адресу: 

<

...> в это же время увидел, что ему навстречу идут сотрудники полиции. Он испугался, подумал, что сотрудники правоохранительных органов могут его остановить и обнаружить коноплю, которая находилась в полимерном пакете в кармане брюк. Поэтому, он перешел на другую сторону дороги, напротив вышеуказанного детского сада выбросил пакет с коноплей. Сотрудники полиции видимо заметили это, подошли к нему и спросили, что он выбросил, на что он ответил, что он выбросил сорванную им коноплю, которую приобрел для личного употребления без цели сбыта. Сотрудники полиции в присутствии понятых изъяли полимерный пакет с коноплей. ФИО11 в присутствии понятых и сотрудников правоохранительных органов пояснил, что в полимерном пакете находится конопля, которая принадлежит ему, которую он сорвал для личного употребления, без цели сбыта кому-либо. Далее с его рук, были взяты смывы, помещены в пакет, пакет опечатан, скреплен печатью, где все участвующие в осмотре места происшествия поставили свои подписи.

Из показаний свидетеля ФИО9 данных ей в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что 27.08.2020 года она находилась на своем рабочем месте, после чего по просьбе сотрудников полиции около 12 часов 00 минут участвовала в качестве понятой в осмотре места происшествия. Затем еще пригласили одного понятого, по имени Юрий ФИО10 который работает вместе с ней в детском саду № 1 г. Кропоткина. В ходе осмотра места происшествия 27.08.2020 года сотрудники полиции попросили представиться гражданина, который выбросил полимерный пакет на обочину дороги. Им оказался ФИО11, который при всех участвующих сказал, что вышеуказанный пакет принадлежит ему. Сотрудники полиции при ней и еще одном понятом открыли пакет, в нем оказалась растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли. Пакет находился на обочине дороги в траве. В присутствии ФИО9 и еще одного понятого, сотрудники полиции спросили у ФИО11, что в вышеуказанном пакете находится, он ответил, что в нем находится конопля (марихуана), которую он приобрел для личного употребления, без цели сбыта кому-либо. Далее сотрудники полиции изъяли пакет, поместили в картонную коробку, которая была оклеена липкой лентой «скотч», прикрепили пояснительную бирку с текстом, подписью ФИО11, понятые подписали, на коробку поставлен оттиск печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. С рук ФИО11 с использование спиртовых салфеток были произведены смывы с правой руки, которые были помещены в бумажный конверт, по аналогии с первым пакетом и надписью пакет № 2, с использованием спиртовых салфеток были произведены смывы с левой руки ФИО11, которые были помещены в бумажный конверт, по аналогии с первым пакетом и надписью пакет № 3, чистую спиртовую салфетку поместили в бумажный конверт по аналогии с вышеуказанными пакетами с надписью пакет № 4. В присутствии ФИО9 и другого понятого, а также сотрудника полиции было ФИО11 пояснил, что вышеуказанную растительную массу зеленого цвета приобрел путем обрывания верхушек листьев и стеблей с куста дикорастущего растения конопля, в районе «Радиостроя». При необходимости он покажет, где именно он сорвал коноплю.

Из показаний свидетеля ФИО10 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что 27.08.2020 года он находился на своем рабочем месте, по просьбе сотрудников полиции около 12 часов 00 минут 27.08.2020 года участвовал в качестве понятого в осмотре места происшествия. Сотрудники правоохранительных органов пригласили еще одного понятого – ФИО9 которая работает вместе с ним в детском саду № 1 г. Кропоткина. В ходе осмотра места происшествия сотрудники полиции при понятых попросили представиться гражданина, который выкинул пакет на обочину дороги. Им оказался ФИО11, который при всех участвующих сказал, что пакет принадлежит ему. Сотрудники полиции при понятых открыли пакет, в нем оказалась растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли, а именно измельченные листья и стебли. Пакет прозрачный, он находился на обочине дороги в траве. В присутствии него и ФИО9 сотрудники полиции спросили у ФИО11, что находится в пакете, ФИО11 ответил, что в пакете находится конопля (марихуана), которую приобрел для личного употребления, без цели сбыта кому-либо. Сотрудники полиции изъяли вышеуказанный пакет, поместили в картонную коробку, которая была оклеена липкой лентой «скотч», прикреплена пояснительная бирка с текстом, подписью ФИО11, он и ФИО9 подписали, поставлен оттиск печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. С рук ФИО11 с использование спиртовых салфеток были произведены смывы с правой руки, которые были помещены в бумажный конверт, с надписью пакет № 2, с использованием спиртовых салфеток были произведены смывы с левой руки ФИО11, которые были помещены в бумажный конверт, с надписью пакет № 3, чистая спиртовая салфетка помещена в бумажный конверт с надписью пакет № 4. В присутствии него и ФИО9 а также сотрудника полиции, ФИО11 пояснил, что растительную массу зеленого цвета приобрел путем обрывания верхушек листьев и стеблей с куста дикорастущего растения конопля, в районе «Радиостроя». При необходимости он покажет, где именно он приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана).

Кроме признательных показаний подсудимого, свидетельских показаний вина подсудимого ФИО11 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (эпизод от 27.08.2020 года) также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

- протоколом осмотра места происшествия от 27.08.2020 года, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный напротив детского сада №1 г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, расположенного по адресу: 

<

...> где у ФИО11 был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством канабис (марихуана), который он выбросил из правого кармана брюк при виде сотрудников полиции;

- протоколом осмотра места происшествия от 27.08.2020 года, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный в конце ул. Гагарина г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, недалеко от дома № 342, где ФИО11 приобрел, путем обрывания верхушек листьев с дикорастущего растения конопля наркотическое средство канабис (марихуана);

- протоколом осмотра предметов от 19.09.2020 года, согласно которому, был осмотрен пакет с марихуаной, три пакета со спиртовыми салфетками, и постановлением от 23.09.2020 года признаны вещественными доказательствами.

Совокупность собранных по делу доказательств позволяет сделать вывод о доказанности вины подсудимого, так как доказательства являются допустимыми, согласуются между собой и сомнений в своей достоверности у суда не вызывают.

Разрешая вопросы юридической квалификации содеянного подсудимым, суд исходит из фактических установленных в судебном заседании и признанными доказанными обстоятельств уголовного дела.

Действия ФИО11 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как не прибытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок для постановки на учет в органы внутренних дел, в целях уклонения от административного надзора.

Действия ФИО11 (по эпизоду от 15.08.2020 года) подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Действия ФИО11 (по эпизоду от 27.08.2020 года) подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Из материалов уголовного дела следует, что в соответствии с заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № 2584 от 18.09.2020 года, ФИО11 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время, а обнаруживал и обнаруживает признаки синдрома зависимости от алкоголя, средней стадии, систематическое употребление (шифр по Международной кассификации болезней 10-го пересмотра F10.252) и признаки употребления каннабиноидов с вредными последствиями (шифр по Международной классификации болезней 10-го пересмотра – F12.1). Об этом свидетельствуют данные анамнеза и документации, из которой известно о нормальном росте и развитии подэкспертного, о получении им средне-специального образования, о признании годным его к военной службе, об отсутствии обращения к врачам-психиатрам, данные о длительном злоупотреблении спиртными напитками, в также о периодическом употреблении каннабиноидов без формирования психической и физической зависимости. Данный вывод подтверждается настоящим обследованием, выявившим отсутствие у ФИО11 грубых расстройств в сферах памяти, мышления и внимания, сохранность критики, отсутствие симптоматики психотического уровня, наличие эмоциональной лабильности. Имеющиеся у ФИО11 изменения со стороны психической деятельности выражены не столь значительно, и не лишали его способности в момент совершения инкриминируемых ему деяний в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО11 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО11 в прошлом, в момент совершения инкриминируемых ему деяний в настоящее время не страдал и не страдает наркоманией, а обнаруживает признаки употребления каннабиноидов с вредными последствиями (шифр по Международной классификации болезней 10-го пересмотра – F12.1). ФИО11 не нуждается в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации. 

Поведение ФИО11 в судебном заседании адекватно происходящему. У суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО11, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, и осознанно руководил ими. Поэтому в отношении инкриминируемых ему деяний, суд признает его вменяемым. 

При назначении наказания подсудимому ФИО11, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, по месту жительства, характеризующегося удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоящего. Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление ФИО11 и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО11, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УКРФ, является активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (по эпизодам от 15.08.2020 года, 27.08.2020 года), а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание им своей вины и раскаяние в содеянном по всем эпизодам.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО11 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

Кроме того, судом не усматривается оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО11 от наказания.

Принимая во внимание изложенное, учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО11 наказание, связанное с реальным лишением свободы, поскольку его исправление возможно только в условиях изоляции от общества и только этот вид наказания будет способствовать достижению данной цели.

Определяя вид исправительного учреждения и режим для отбывания наказания в виде лишения свободы, суд принимает во внимание наличие у ФИО11, на момент совершения преступления, неснятых и непогашенных судимостей: по приговору Гулькевичского районного суда Краснодарского края от 20.05.2014 года по ч. 2 ст. 228 УК РФ к трем годам лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания по приговору от 20.05.2014 года и по приговору Кавказского районного суда Краснодарского края от 28.02.2014 года, окончательно назначено 03 года 06 месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 05.07.2018 года Кропоткинским городским судом Краснодарского края по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ. В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначено 02 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Данное обстоятельство, согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ образует в действиях осужденного ФИО11 рецидив преступлений, в связи с чем, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания следует определить в исправительной колонии строгого режима.

С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступлений, связанных с целями и мотивами его совершения, поведением ФИО11 во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и как следствие этого, необходимости применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, либо применение положений ст. 73 УК РФ суд, не усматривает.

Между тем, при назначении наказания по ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ суд учел положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, при назначении наказания суд полагает необходимым применить ч. 2 ст. 68 УК РФ, основания для назначения наказания по правилам ч. 3 ст. 68 УК РФ, отсутствуют. 

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Гражданские иск по делу не заявлен.

Судебных расходов по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296 – 299, 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО11 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ (эпизод от 15.08.2020 года), ч. 1 ст. 228 УК РФ (эпизод от 27.08.2020 года) и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ в виде 04 месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ (эпизод от 15.08.2020 года) в виде 01 года лишения свободы;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ (эпизод от 27.08.2020 года) в виде 01 года лишения свободы;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 02 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осуждённому ФИО11 заключение под стражу до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Срок наказания исчислять осужденному ФИО11 со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона № 186 от 03.07.2018 года) зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО11 под стражей со дня его фактического задержания с 20.01.2021 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- каннабис (марихуана) остаточной массой 17, 451 грамм, три спиртовых салфетки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району, по вступлению приговора в законную силу уничтожить;

- каннабис (марихуана) остаточной массой 25,585 грамм, три спиртовых салфетки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району, по вступлению приговора в законную силу уничтожить;

- материал по делу об административном правонарушении № 3547, содержащий документы, а именно, протокол личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице, протокол изъятия вещей и документов от 15.08.2020 года согласно которого, 15.08.2020 года в 14 часов 10 минут сотрудником полиции у ФИО11 на участке местности в 300 метрах от дома № 21, расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, пер. Бирючий в северном направлении ст. Казанской Кавказского района Краснодарского края, в правом кармане брюк, был обнаружен и изъят пакет с растительной массой зеленого цвета, а также смывы с ладоней обеих рук ФИО11; заключения экспертов № 84 от 19.08.2020 года, № 85 от 19.08.2020 года соответственно, по вступлению приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.В. Бондарева